
Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0011954/2019
VISTO:

Las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de este H. Consejo 
Directivo N° 234/19, 233/19, 232/19, 231/19, 230/19, 229/19, 228/19, 227/19, 
222/19, 221/19, 219/19, 216/19, 212/19, 189/19, 169/19, 168/19, 167/19, 166/19, 
165/19, 164/19, 149/19, 148/19, 139/19, 123/19 Y 120/19 ; y

CONSIDERANDO:
Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.
Que puestas a consideración, las mismas fueron aprobadas por mayoría.
Por ello, en la sesión del día de la fecha y por unanimidad

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

ARTÍCULO 1o: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de 
este H. Consejo Directivo, según detalle:

RD 234/2019 Aprobar el plan de formación de adscriptos y ayudantes alumnos 
para el período 2019-2021 de la asignatura Problemas Epistemológicos de la 
Psicología cátedra B que forma parte integrante de la presente resolución en 7 
(siete) fojas útiles. Disponer el llamado a selección de 10 (diez) adscriptos y 20 
(veinte) ayudantes alumnos para la asignatura Problemas Epistemológicos de la 
Psicología cátedra B.
RD 233/2019 Aprobar el plan de formación de adscriptos y ayudantes alumnos 
para el período 2019-2021 de la cátedra Criminología Clínica que forma parte 
integrante de la presente resolución en 6 (seis) fojas útiles. Disponer el llamado a 
selección de 3 (tres) adscriptos y 2 (dos) ayudantes alumnos para la cátedra de 
Criminología Clínica.
RD 232/2019 Aprobar el plan de formación de adscriptos y ayudantes alumnos 
para el período 2019-2021 de la cátedra Psicología Educacional que forma parte 
integrante de la presente resolución en 5 (cinco) fojas útiles. Disponer el llamado a 
selección de 5 (cinco) adscriptos y 20 (veinte) ayudantes alumnos para la cátedra 
de Psicología Educacional.
RD 231/2019 Aprobar el plan de formación de adscriptos para el período 2019- 
2021 de la cátedra Introducción al Acompañamiento Terapéutico de la carrera de 
Tecnicatura en Acompañamiento Terapéutico, que forma parte integrante de la 
presente en 5 (cinco) fojas útiles. Disponer el llamado a selección de 2 (dos) 
adscriptos y 2 (dos) ayudantes alumnos para la cátedra Introducción al 
Acompañamiento Terapéutico.
RD 230/2019 Aprobar el plan de formación de adscriptos para el período 2019- 
2021 de la cátedra Entrevista Psicológica que forma parte integrante de la 
presente en 4 (cuatro) fojas útiles. Disponer el llamado a selección de7 (siete) 
adscriptos y 5 (cinco) ayudantes alumnos para la cátedra Entrevista Psicológica.

Lie. MATIAS A. D R E IZ IK  
Secretario del Honorable Consejo Dlrectiro 

Facultad de P sico lo g ía



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0011954/2019
RD 229/2019 Aprobar el plan de formación de adscriptos y ayudantes alumnos 
para el período 2019-2021 de la asignatura Escuelas, Sistemas y Corrientes de la 
Psicología Contemporánea cátedra B que forma parte integrante de la presente 
resolución en 6 (seis) fojas útiles. Disponer el llamado a selección de 10 (diez) 
adscriptos y 10 (diez) ayudantes alumnos para la asignatura Escuelas, Sistemas y 
Corrientes de la Psicología Contemporánea cátedra B.
RD 228/2019 Designar interinamente a la Profesora Patricia Cecilia Di Marco 
(Legajo 30345) en un cargo de Profesor Adjunto semidedicación en la Cátedra 
Psicología Clínica, desde el día de la fecha de alta y mientras dure la licencia sin 
goce de haberes en dicho cargo de la Profesora Marcela Alejandra Salvetti. 
Otorgar licencia sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía a la Profesora 
Patricia Cecilia Di Marco (Legajo 30345) en su cargo por concurso de Profesor 
Asistente semidedicación en la Cátedra Psicología Clínica, mientras dure su 
designación interina como Profesora Adjunta en la misma Cátedra.
RD 227/2019 Promover transitoriamente a la Profesora Marcela Alejandra Salvetti 
(Legajo 34051) de su cargo por concurso de Profesor Adjunto semidedicación a un 
cargo interino de Profesor Titular dedicación exclusiva en la Cátedra Psicología 
Clínica, desde el día de la fecha de alta y por el período de un año o antes si fuera 
cubierto por concurso. Otorgar licencia sin goce de haberes por cargo de mayor 
jerarquía a la Profesora Marcela Alejandra Salvetti (Legajo 34051) en su cargo por 
concurso de Profesor Adjunto semidedicación en la Cátedra Psicología Clínica, 
mientras dure su designación interina como Profesora Titular en la misma Cátedra. 
RD 222/2019 Aprobar el plan de formación de adscriptos y ayudantes alumnos 
para el período 2019-2021 de la asignatura Psicoestadística Descriptiva e 
Inferencia! cátedra B, que forma parte integrante de la presente resolución en 6 
(seis) fojas útiles. Disponer el llamado a selección de 5 (cinco) adscriptos y 5 
(cinco) ayudantes alumnos para la asignatura Psicoestadística Descriptiva e 
Inferencial cátedra B.
RD 221/2019 Designar como integrantes de las Comisiones Evaluadoras para los 
Anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Investigación desde el N° 0570 hasta 
el N° 0578, a los docentes y profesionales que se detallan en él Anexo que forma 
parte de esta Resolución.
RD 219/2019 Designar como integrantes de las Comisiones Evaluadoras de los 
Trabajos Integradores Finales de las Practicas Pre- Profesionales 1 
correspondientes al año 2018.
RD 216/2019 Prorrogar las designaciones por concurso de los Profesores Claudia 
Susana Huergo (Legajo 32155) Sergio Horacio Campbell (Legajo 40939), en sus 
cargos de Profesores Asistentes semidedicación en la Cátedra Psicoanálisis, 
desde el 02.03.19 y hasta tanto se complete el trámite de Evaluación de 
Desempeño Docente. Prorrogar la designación por concurso del Profesor Jorge 
Gárate (Legajo 39329) en su cargo de Profesor Asistente simple en la Cátedra 
Psicoanálisis, desde el 04.03.19 y hasta tanto se complete el trámite de

2

Lie. M ATIAS A. D R EIZIK  
Secretario del Honorable Consejo Directiva 

Facultad de P sico lo g ía



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA

EXP-UNC:0011954/2019
Evaluación de Desempeño Docente. Prorrogar la designación por concurso de los 
Profesores Miguel Aris Yosifides (Legajo 39328), Mariano Danilo Caminos (Legajo 
44107), María Eugenia Celis (Legajo 39326) y Roberto Fortunato Sabán (Legajo 
34986) en sus cargos de Profesores Asistente dedicación simple en la Cátedra 
Psicoanálisis, desde el 02.03.19 y hasta tanto se complete el trámite de 
Evaluación de Desempeño Docente.
RD 212/2019 Aprobar el plan de formación de adscriptos para el período 2019- 
2021 de la cátedra Técnicas Proyectivas que forma parte integrante de la presente 
en 5 (cinco) fojas útiles.
RD 189/2019 Aprobar el plan de formación de adscriptos y ayudantes alumnos 
para el período 2019-2021 de la cátedra Antropología cultural contemporánea y 
latinoamericana que forma parte integrante de la presente resolución en 6 (seis) 
fojas útiles. Disponer el llamado a selección de 4 (cuatro) adscriptos y 11 (once) 
ayudantes alumnos para la cátedra de Antropología cultural contemporánea y 
latinoamericana.
RD 169/2019 Aceptar la renuncia del Profesor Esteban Agüero en el rol de 
miembro de la Comisión Evaluadora del AP PSI N° 0505. Designar a la Profesora 
Alejandra Iparraguirre en el rol de miembro de la Comisión Evaluadora del AP-PSI 
N° 0505.
RD 168/2019 Aceptar la renuncia del Profesor José Ahumada en el rol de miembro 
de la Comisión Evaluadora del AP PSI N° 0544. Designar al Profesor Aarón Saal 
en el rol de miembro de la Comisión Evaluadora del AP-PSI N° 0544.
RD 167/2019 Aceptar la renuncia del Profesor Rafael Carreras en el rol de 
miembro de la Comisión Evaluadora del AP PSI N° 0538. Designar al Profesor 
Aarón Saal en el rol de miembro de la Comisión Evaluadora del AP-PSI N° 0538. 
RD 166/2019 Eximir al Profesor Julio Muro como miembro de la Comisión 
Evaluadora de los Anteproyectos de PSI N° 0499 y 0500; por encontrarse de 
licencia. Designar al Prof. Horacio Paulín como miembro de la Comisión 
Evaluadora del AP-PSI-0499; y a la Prof. Silvina Buffa del AP-PSI-0500.
RD 165/2019 Aceptar la renuncia del Profesor Javier Mercado en el rol de 
miembro de la Comisión Evaluadora del AP PSI N° 0507. Designar a la Profesora 
Marina Machado Ibars en el rol de miembro de la Comisión Evaluadora del AP-PSI 
N° 0507P
RD 164/2019 Aceptar la renuncia de la Prof. Erika Vacchieri en el rol de miembro 
de la Comisión Evaluadora del AP PSI N° 0529. Designar a la Profesora Leticia 
Luque en el rol de miembro de la Comisión Evaluadora del AP-PSI N° 0529.
RD 149/2019 Prorrogar las designaciones por concurso de los Profesores Esteban 
Agüero (Legajo 38774) Javier Luis Aguirre (Legajo 43224), en sus cargos de 
Profesores Asistentes semidedicación en la Cátedra Psicopatología, desde el 
01.04.19 y hasta tanto se complete el trámite de Evaluación de Desempeño 
Docente. Prorrogar la designación por concurso de los Profesores Pablo Suen 
(Legajo 48768) y Mariela Ruth Yesuron (Legajo 48914) en sus cargos de

Secretario del Hnncrabie Conseje Directivo



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0011954/2019
Profesores Asistente dedicación simple en la Cátedra Psicopatología, desde el 
01.04.19 y hasta tanto se complete el trámite de Evaluación de Desempeño 
Docente. Prorrogar la designación por concurso de la Profesora Silvia del Valle 
Boccardo (Legajo 30467) en su cargo de Profesor Asistente dedicación simple en 
la Cátedra Psicopatología, desde el 06.05.19 y hasta tanto se complete el trámite 
de Evaluación de Desempeño Docente.
RD 148/2019 Prorrogar las designaciones interinas de la Lie. Anabei Belaus 
(Legajo 50176) y de la Lie. Estefanía Caicedo Cavagnís (Legajo 44834) en un 
cargo de Profesor Asistente semidedicación en la Cátedra Metodología de la 
Investigación Psicológica, a partir del 1.04.19 y hasta tanto se cubra por concurso 
el cargo de Profesor Asistente dedicación exclusiva de donde surgen estos cargos 
(RHCDN0 221/16 / RDN° 464/18).
RD 139/2019 Rectificar la RD 1000/18 en su segundo considerando el que 
quedará redactado de la siguiente manera: “Que hasta tanto se realice el 
respectivo concurso se podrá proponer la designación interina del docente que se 
desempeña en el mismo cargo pero con menor dedicación o en el cargo 
inmediatamente inferior siempre que tenga concurso vigente (Art. 6o inc c del 
Reglamento de Interinatos OHCD 01/99 FFyH),” Rectificar la RD 1000/18 Artículo 
1o el que quedará redactado de la siguiente manera: “Designar interinamente a la 
Profesora María Marta Morales (Legajo 27397), en un cargo de Profesor Asistente 
semidedicación en la Cátedra Psicoestadística Descriptiva e Inferencial.” Dejar sin 
efecto el artículo 4 °  de la RD 1000/18.
RD 123/2019 Aceptar la renuncia definitiva por obtención del beneficio jubilatorio, a 
partir del 01.02.19, de la Profesora Dra. María Cristina Josefa González (Legajo 
30614) a su cargo interino de Profesor Titular dedicación exclusiva en la Cátedra 
Psicología Clínica.
RD 120/2019 Prorrogar la promoción transitoria de la Prof. Mónica Inés Pan 
(Legajo 39085), del cargo de Profesor Adjunto por concurso semidedicación, a un 
cargo de Profesor Titular, semidedicación, en carácter de Interino, en la cátedra de 
Psicología Organizacional, a partir del día 2.03.19 y hasta que el cargo sea 
cubierto por concurso.

ARTÍCULO 2o: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A 
LOS DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL DIECINUEVE.


